³⁰⁷ *Furori*, p. 501: «La qual [luce divina] spesso per varie occasioni et impedimenti avvien che rimagna esclusa fuori e trattenuta». Ma cfr. anche *De umbris*, cit., p. 14.

Sed scio quod visus tuus est bonitas illa maxima, quae se ipsam non potest non communicare omni capaci. Tu igitur nunquam poteris me derelinquere, quam diu ego tui capax fuero. Ad me igitur spectat ut, quantum possum, efficiar continue plus capax tui³⁰⁸.

Tali parole sembrano emanare il sentore, altre volte espresso più esplicitamente, di quella particolare *dignitas hominis* innestata sul tronco di un libero arbitrio che finisce per eludere la menomazione provocata dal peccato originale. Del resto, la critica è concorde nell'individuare in questo scritto «l'autonomia morale dell'essere che agisce», cogliendo nella metafora del ritratto quel principio di «autoconcezione dell'uomo» che è alla base della sua teoresi antropologica. In effetti, poiché il ritratto – rimarcava Hans Blumenberg – sembra guardare in egual misura tutti coloro che lo guardano, allora «nessuna posizione è privilegiata rispetto ad un'altra» cosicché ciascuno, dalla propria posizione, si trova direttamente di fronte all'assoluto. Conviene ribadirlo: «chiunque alzi lo sguardo verso il quadro viene guardato; ma viene guardato solo quando e solo perché egli a sua volta guarda il quadro»³⁰⁹. È un punto su cui conviene insistere perché il recidere alla radice la dipendenza della creatura dal divino a favore della reciprocità con il trascendente si instaura in quel completamento del processo di autorealizzazione, di libertà di fronte all'origine assoluta, fedele all'assoluzione dalla vecchia determinazione antropologica in funzione di una localizzazione cosmica. Tale affrancamento, il Cardinale non esitò ad esprimerlo a chiare lettere sostituendo la necessità con la libertà:

Et cum sic in silentio contemplationis quiesco tu, domine, intra praecordia mea respondes dicens: sis tu tuus et ego ero tuus. O domine, suavitas omnis dulcedinis, posuisti in libertate mea ut sim, si voluero, mei ipsius. Hinc nisi sim mei ipsius, tu non es meus: necessitates enim libertatem, cum tu non possis esse meus nisi et ego sim mei ipsius. Et quia hoc posuisti in libertate mea, non me necessitas, sed expectas ut ego eligam mei ipsius esse³¹⁰.

³⁰⁸ *De visione dei*, p. 272 [So che il tuo sguardo è quella stessa tua somma bontà, che non può non comunicare se medesima a chi non abbia la capacità di vederla. Non mi potrai mai abbandonare, finché io sarò capace di te. Spetta quindi a me divenire continuamente, quanto più mi è possibile, capace di te].